Por essas razões reconheço a existência de danos morais a serem
indenizados.

(...)

1. Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado pela parte
autora, para:

a) CONDENAR as partes requeridas, solidariamente, a compensar a parte a
parte autora o importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), a título
de danos morais, corrigidos monetariamente pelos índices divulgados pela E.
Corregedoria Geral de Justiça e juros na razão de 1% ao mês, ambos
consectários devidos a partir da prolação da sentença.

O processo fica extinto com resolução do mérito nos termos do artigo 487, I

[...]

Não se
pode preterir o sofrimento de uma mãe frente ao óbito de um descendente,
mormente quando motivado por ato faltoso de outrem.

Por conseguinte, inconteste o dano moral, mister analisar o quantum
indenizatório arbitrado em primeiro grau em R$150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais).

A função essencial da responsabilidade civil é ressarcir o ofendido da
maneira mais completa quanto possível, tornando-o indene à ofensa causada
por outrem.

Em se tratando de prejuízos extrapatrimoniais, nos quais estão incluídos